
ссСчастья ва м  
и д о л г о л е т и я .. .»

С оц и ал ьн ая
защ и та

Б ол ь ш а я  
к  и сто р и и  

л ю б о в ь

О т о в с ю д у  
о б о  в се м

■ П О Н Е Д Е Л Ь Н И К '

В е  м ю  I »  н  И I I Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

■ ■ I
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  № 17 (10.070) /  26 ЯНВАРЯ 2004 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан 
О совершенствовании 

структуры управления 
предприятиями 

химической 
промышленности и мерах 

по улучшению 
агрохимического 

обслуживания сельского 
хозяйства

Кабинет Министров отмечает, что, несмотря на 
принятые меры по усилению дисциплины в сфере 
обеспечения сельского хозяйства минеральными 
удобрениями и средствами химической защиты рас­
тений, положение остается неудовлетворительным. В 
ходе проведенных проверок выявлены факты серьез­
ных нарушений договорной и финансовой дисципли­
ны со стороны ГАК «Узкимёсаноат» и ГАК «Узкйш- 
локхужаликкимё» и ее территориальных предприятий, 
несвоевременных расчетов с предприятиями-произво- 
дителями минеральных удобрений и химических 
средств защиты растений.

В целях создания целостной структуры по производ­
ству и реализации минеральных удобрений и химичес­
ких средств защиты растений, обеспечения своевре­
менных и полных расчетов за их поставку сельскому 
хозяйству, усиления ответственности территориаль­
ных агрохимических служб, улучшения взаимодей­
ствия между ними и предприятиями-производителя- 
ми Кабинет Министров постановляет:

1. Принять предложения Республиканской комис­
сии по подготовке предложений по углублению адми­
нистративной реформы и совершенствованию струк- 

'■Гуры управления экономикой, Министерства сельс­
кого и водного хозяйства, ГАК ♦Узкимёсаноат», ак­
ционеров ГАК «Узкишлокхужаликкимё», территори­
альных акционерных объединений «Кишлокхужалик- 
кимё» и акционерного общества «Республиканская 
база химических средств защиты растений» о: 

ликвидации ГАК «Узкишлокхужаликкимё*; 
преобразовании территориальных акционерных 

объединений «Кишлокхужаликкимё* в территориаль­
ные акционерные общества «Кишлокхужаликкимё* с 
передачей их в состав ГАК «Узкимёсаноат*;

(Продолжение на 2-й стр.)

За к о р о тк и й  
срок своей актив­
ной деятельности 
совместное пред­
приятие ^(Уз-Ка- 
б у я  С о » за н я ло  
в е дущ ую  п о з и ­
цию в сфере тек­
сти ль н о й  п р о ­
мышленности. В  
настоящ ий м о ­
мент в различных 
цехах СП трудятся 
сотни нащ их со­
отечественников.

Н А С Н ИМ КЕ: 
п р я д и л ь щ и ц а  
Угилой Исмаило­
ва.

Ф ото 
X. САЛИХОВА.

Очередной грант 
правительства Японии

В А ге н тс тв е  п о  в н е ш н и м  э к о н о м и ч е с к и м  свя зя м  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  с о с т о я л о с ь  п о д п и с а н и е  
о б м е н н ы х  н о т  м е ж д у  п р а в и т е л ь с т в а м и  У з б е к и с ­
т а н а  и  Я п о н и и  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  б е з в о з м е з д ­
н о й  п о м о щ и .

Документы подписали за­
меститель премьер-мини­
стра Республики Узбекис­
тан, председатель Агентства 
по внешним экономичес­
ким связям Эльёр Ганиев и 
Чрезвычайный и Полно­
мочный Посол Японии в 
нашей стране Акио Кавато.

Согласно первому проек­
ту стоимостью 230 тысяч 
долларов США лингафон­
ный кабинет Самаркандс­
кого государственного ин­
ститута иностранных язы­
ков будет оснащен совре­
менным оборудованием.

В рамках проекта, на­
правленного на повышение 
квалификации преподавате­
лей среднего специального

и профессионального обра­
зования, предусматривается 
создание центра повышения 
квалификации и переподго­
товки педагогов по 16 на­
правлениям на базе профес­
сиональных колледжей в 
Асаке, Бешкенте, Бухаре, 
Намангане, Нукусе, Таш­
кенте, Ургенче, Ургуте и 
Коканде, а также улучше­
ние методической базы и 
технического оснащения 
Института развития сред­
него специального, профес­
сионального образования. 
Для реализации проекта 
японским правительством 
выделено 6,4 миллиона дол­
ларов США.

УзА.

^  □  Накануне праздника 
Курбан-хайит отдел «Духов­
ность и просветительство» 
Акмал-Икрамовского райо­
на намерен перечислить 200 
тысяч сумов в один и » детс­
ких домов города.

□  ОДМ «Камолот» Мир- 
зо-Улугбекского района на­
чало подготовку к отчетно- 
выборной кон(|)срениии, ко­
торая состоитсГя 3 февраля. 
На должность председателя 
выдвинуты три кандидатуры.

П СЕГОДНЯ в махалле 
имени Сабира Рахимова 
Сергелийского хокимията 
пройдет лекция на тему 
«Добро от всей души*. Орга­
низатором лекции, приуро­
ченной к Году доброты и 
милосердия, стал отдел «Ду­
ховность и просветитель­

ство» Сергелийског1> района.
□  ЗАВТРА в КРИДИ 

Мирю-Улугбекского района 
работники отдела «Духов­
ность и просветительство* 
проведут всчречу дегей-инва- 
лидов с учащимися коллед­
жей, которые выступят с 
концертной профаммой.

П ЗАВТРА в отделении 
фонда «Нуроний* Мирабэд- 
ского района состоится от­
четно-выборное собрание. 
Как сказал действующий 
председатель отделения Ба­
тыр Усманович Усманов,

будут подведены итоги рабо­
ты за прошлый год. Среди до­
стижений ~  проведение в 39 
махаллях района субботни­
ков по благоустройству 
улиц, организация культур­
но-массовых мероприятий 
для ветеранов. В ознаменова­
ние праздника Курбан-хайит 
нескольким малообеспечен­
ным семьям будут выделены 
продуктовые наборы и мате­
риальная помощь.
По сообщениям пресс-службы 

городцского хокимията 
и наших корреспондонтов.

•  Вопросы развития микрокре­
дитования в Узбекистане обсужде­
ны на заседании «круглого стола», 
состоявшегося в Олий Мажлисе рес­
публики. Он был организован Ко­
митетом парламента по бюджету, 
банковским и финансовым вопросам 
совместно с Проектом развития за­
конодательства в этой сфере меж­
дународной финансовой корпора- 
цйи.

•  На всех хлопкоочистительных 
предприятиях страны усилены ра­
боты по организации качественно­
го хранения прошлогоднего уро­
жая, отправке выработанного хлоп- 
коволокна на текстильные фабри­
ки.

- Рост объема торгов на РФБ 
«Тошкент» в 2003 году по сравне­
нию с предыдущим периодом соста­
вил 164 процента.

•  Работниками Государственного 
налогового комитета задержана 
партия наркотических веществ — 4 кг 
350 г героина, которая была уттрята- 
на между колесами железнодорожно­
го вагона поеэда, направлявшегося в 
Эстонию из Таджикистана.

•  Подведены итоги традицион­
ного конкурса среди работников 
опорных пунктов милиции системы 
МВД республики. Всего таких пун­
ктов по стране действует более 3,4 
тысячи.

Президент России В. Путин, 
находившийся с визитом в Украи­
не, провел переговоры с президен­
том страны Л. Кучмой. Обсуждены 
вопросы строительства единого 
экономического пространства Бе­
лоруссия — Казахстан — Россия — 
Украина, создание газотранспорт­
ного консорциума, взаимодействие 
в энергетической сфере.

•  Из-за мощного циклона Саха­
лин уже третьи сутки остается от­
резанным от внешнего мира. За 
трое суток здесь выпала полутора­
месячная норма осадков.

•  Ариэль Шарон заявляет, что не 
должен уходить в отставку в связи 
с обвинениями в коррупции. Он со­
общил СМИ, что останется на сво­
ем посту до истечения срока своих 
полномочий — вплоть до 2007 года.

•  В Ираке разбился американс­
кий вертолет, погибли оба пилота.

•  В Таиланде зарегистрированы 
три случая птичьего гриппа у лю­
дей. От этого заболевания уже 
скончались пять вьетнамцев.

•  Пожар, вспыхнувший в одном 
из индийских храмов, унес жизни 30 
человек. Эксперты предполагают, 
что причиной могло стать короткое 
замыкание.

•  На юге Европы установились 
небывалые морозы. В некоторых 
районах Италии столбик термомет» 
ра опустился до -20 градусов. Зна­
менитый Парфенон в Греции по­
крыт толстым слоем снега.

•  У марсохода «Спирит» возник­
ли серьезные проблемы с про­
граммным обеспечением,контроли­
рующим радиосвязь с Землей.

О
Г



2 Вечерний Ташкент № 17 (26.01.2004)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О совершенствовании структуры управления 
предприятиями химической промышленности 

и мерах по улучшению агрохимического 
обслуживания сельского хозяйства

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
передаче в ведение Министерства сельского и 

водного хозяйства Республики Узбекистан АО 
. «Республиканская база химических средств защи­
ты растений», экспедиций по борьбе с саранчой 
Республики Каракалпакстан, Кашкадарьинской, 
Сурхандарьинской, Ташкентской, Джизакской и 
Бухарской областей. Республиканской агрохими­
ческой станции, Республиканской учебно-про­
изводственной биолаборатории, Республиканс­
кой и территориальных лабораторий диагности­
ки, прогноза и биометода по защите от вреди­
телей, болезней и сорняков.

2. Определить основными задачами ГАК «Уз- 
кимёсаноат»:

проведение единой технической политики, на­
правленной на модернизацию, реконструкцию и 
техническое перевооружение химической про­
мышленности, внедрение эффективных ресур­
сосберегающих технологий, развитие локализа­
ции производства и комплектующих,изделий;

проведение маркетинговых исследований и оп­
ределение текущей и перспективной потребнос­
ти сельского хозяйства в минеральных удобрени­
ях, химических средствах защиты растений, а 
также других отраслей экономики в конкурен­
тоспособной химической продукции;

разработку и реализацию среднесрочных и 
долгосрочных программ развития отрасли, на­
правленных на устойчивое развитие химической 
промышленности, увеличение производства кон­
курентоспособной химической продукции, рас­
ширение экспортного потенциала;

участие совместно с Министерством экономи­
ки Республики Узбекистан и другими заинтере­
сованными министерствами и ведомствами в раз­
работке ежегодных балансов производства и рас­
пределения минеральных удобрений, химических 
средств зашиты растений;

организацию проведения ежегодных ярмароч­
ных торгов по реализации минеральных удобре­
ний и дефолиантов;

глубокое реформирование и приватизацию 
предприятий химической промышленности с 
привлечением иностранных и отечественных ин­
весторов;

повышение квалификации и переподготовку 
инженерно-технических и управленческих кад­
ров, владеющих современными методами менед­
жмента и способных эффективно работать в ры­
ночных условиях.

3. Утвердить:
организационную структуру ГАК «Узкимёса- 

ноат* и структуру ее исполнительного аппарата 
с предельной общей численностью персонала в 
количестве 85 единиц, в том числе управленчес­
кого персонала — 56 единиц;

типовые структуры территориальных акцио­
нерных обществ «Кишлокхужаликкимё*, их меж­
районных и райо1шых филиалов.

Установить, что высшим органом управления 
ГАК «Узкимёсаноат* является Совет компании, 
утверждаемый репгением Кабинета Министров в 
количестве 13 человек.

Разрешить председателю правления ГАК «Уз­
кимёсаноат» вносить при необходимости и по 
согласованию с Советом компании изменения в 
структуру ее исполнительного аппарата управле­
ния н пределах установлетюй штатной числен­
ности работников.

Определить, что правление ГАК «Узкимссано- 
ат» состоит И1 4 членов, в том числе председа­
теля и 3 его заместителей. Председатель и его за­

местители избираются высшим органом управ­
ления с последующим утверждением Кабйнетом 
Министров Республики Узбекистан и приравни­
ваются по условиям бытового обеспечения, ме­
дицинскому и транспортному обслуживанию: 

председатель — к  министру, первый замести­
тель — к  первому заместителю министра, а за­
местители председателя — к заместителю мини­
стра

4. Установить, что председатели правления 
Каракалпакского республиканского и областных 
акционерных обществ «Кишлокхужаликкимё» 
утверждаются в должности председателем прав­
ления ГАК «Узкимёсаноат» по представлению 
Председателя Совета Министров Республики 
Каракалпакстан и хокимов областей.

5. Определить, что территориальные акционер­
ные общества «Кишлокхужаликкимё»:

образуются в качестве юридического лица и 
входят в состав ГАК «Узкимёсаноат»;

через свои межрайонные и районные филиа­
лы проводят изучение по территории реального 
спроса, осуществляют сбор заявок и заключение 
договоров на поставку конкретных видов мине­
ральных удобрений и химических средств защи­
ты растений с конечными потребителями — 
сельскохозяйственными производителями;

ежегодно, не позднее 1 октября, на основе 
обобщения заявок сельскохозяйственных произ­
водителей формируют прогноз потребности в 
минеральных удобрениях и химических средствах 
защиты растений по областям республики и 
представляют в ГАК «Узкимёсаноат» для своев­
ременной подготовки программы на будущий год 
по производству минеральных удобрений и хими­
ческих средств защиты растений на отечествен­
ных предприятиях-производителях.

6 . Установить порядок, при котором; 
начиная с 2004 года заключение договоров

(контрактов) на оптовую реализацию предпри- 
ятиями-производителями основных видов мине­
ральных удобрений и дефолиантов производит­
ся на ежегодно проводимых ярмарочных торгах 
с организацией выставок-продаж своей продук­
ции;

участниками ярмарочных торгов являются, с 
одной стороны, предприятия-производители и 
импортеры минеральных удобрений и дефолиан­
тов, с другой — оптовые покупатели — терри­
ториальные акционерные общества «Кишлокху­
жаликкимё» и другие оптовые потребители про­
дукции;

ярмарочные торги по заключению договоров 
и реализации минеральных удобрений и дефоли­
антов проводятся ежегодно в октябре-ноябре 
года, предшествуюп1его прогнозному.

Для реализации указанной задачи: 
создать в структуре исполнительного аппара­

та ГАК «Узкимёсаноат» отдел организации яр­
марочных торгов минеральными удобрениями и 
дефолиантов и образовать постоянно действую­
щий ярмарочный комитет;

Министерству финансов. Министерству эко­
номики Республики Узбекистан совместно с ГАК 
«Узкимёсаноат», Министерством сельского и 
водного хозяйства и другими заинтересованны­
ми ведомствами в месяч1п.1й срок разработать и 
утвердить в установленном порядке положение
о формировании заявок, проведении ярмарочных 
торгов, реализации и расчетах за минера^п.нI.Iе 
удобрения и дру|'ую химическую продукцию, по­
ставляемые сельскохозяйственным производите­
лям.

7. Запретить предприятиям ГАК «Узкимёсано­
ат», производящим минеральные удобрения, 
осуществлять отгрузку минеральных удобрений 
по договорам комиссии и на ответственное хра­
нение на склады территориальных акционерных 
обществ «Кишлокхужаликкимё».

Совету ГАК «Узкимёсаноат» в месячный срок 
рассмотреть вопрос о выделении и передаче 
предприятиям-производителям минеральных 
удобрений специально оборудованных складских 
помещений, имея в виду строгое обеспечение 
режима безопасности хранения произведенной 
продукции.

8 . Определить, что реализуемые дехканским и 
фермерским хозяйствам через розничную торго­
вую сеть территориальных акционерных обществ 
«Кишлокхужаликкимё» минеральные удобрения 
и химические препараты не облагаются налогом 
на добавленную стоимость.

9. Совету ГАК «Узкимёсаноат» в месячный 
срок:

детально изучить деятельность территори­
альных акционерных объединений «Кишлок­
хужаликкимё», межрайонных и районных фи­
лиалов и осуществить организационные меры 
по их преобразованию в территориальные ак­
ционерные общества «Кишлокхужаликкимё», 
а также обеспечить проведение аттестации их 
руководителей;

пересмотреть штатную численность исполни­
тельного аппарата ГАК «Узкимёсаноат», уком­
плектовать его высококвалифицированными кад­
рами, утвердить в установленном порядке но­
вый, с учетом настоящего постановления, ус­
тав компании;

совместно с Госкомимуществом, Министер­
ством финансов Республики Узбекистан приве­
сти в соответствие с настоящим постановлени­
ем уставные фонды ГАК «Узкимёсаноат» и тер­
риториальных акционерных обществ «Кишлок­
хужаликкимё*.

10. Специальной рабочей группе, образованной 
Распоряжением Президента Республики Узбеки­
стан от 16 января 2004 г. № Р-1893, в месячный 
срок образовать ликвидационную комиссию и 
осуществить в установленном порядке меропри­
ятия, связанные с ликвидацией ГАК «Узкишлок- 
хужаликкимё».

11. Определить правопреемниками по догово­
рам и обязательствам ликвидируемой ГАК «Уз- 
кишлокхужаликкимё»:

ГАК «Узкимёсаноат» — по поставкам калий­
ных удобрений;

территориальные акционерные общества 
«Кишлокхужаликкимё* — по соответствующим 
правам и обязательствам, в частности, по ранее 
заключенным импортным контрактам.

12. Министерству юстиции. Министерству фи­
нансов Республики Узбекистан, ГАК «Узкимё­
саноат» совместнб с заинтересованными мини­
стерствами и ведомствами в месячный срок вне­
сти предложения в Кабинет Министров Респуб­
лики У:1бекистан об изменениях и дополнениях 
в законодательство, вытекающих из настоящего 
посгановления.

13. Контроль за выполнением настоящего по­
становления возложить на премьер-министра 
Республики Узбекистан III. Мирзимева.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ
г. Ташкент,
23 января 2004 г.



№  17 (26.01.2004)
Вечерний Ташкент 3

Стипендия
А Л Я

успевающих 
учащихся

К о р е й с к и й  ф о н д  в с е ­
м и р н о й  п о м о щ и  (К Ф В П ) 
п р е д о с та в и л  60  уч а щ и м с я  
с р е д н и х  и в ы с ш и х  у ч е б ­
н ы х  за в е д е н и й  го р о д а  А н ­
гр е н а  п о о щ р и те л ь н ы е  р а ­
з о в ы е  с т и п е н д и и  о б щ и м  
о б ъ е м о м  в $2 ,5  ты с.

Акция состоялась в рамках 
долгосрочного Соглашения о 
сотрудничестве, заключенно­
го Международным неправи­
тельственным благотвори­
тельным фондом «Соглом ав- 
лод учун» и КФВП (Южная 
Корея) в январе 2004 года. Как 
отметила руководитель фонда 
«Соглом авлод учун» Светла­
на Инамова, двумя организа­
циями планируется осуще­
ствить ряд гуманитарных, об­
разовательных, культурных и 
медицинских программ.

— Сегодняшнее мероприя­
тие направлено на оказание 
поддержки детям в целях даль­
нейшего развития их творчес­
ких способностей, а также 
поддержки молодежи, внося­
щей свой вклад в процветание 
общества, — сказала С. Ина­
мова. — Наша организация 
патронирует одаренных детей 
и в связи с этим расширяет 
свое международное сотрудни­
чество для привлечения инве­
стиций и поддержки. Одним из 
наших партнеров является 
Корейский фонд, с которым 
достигнута договоренность об 
обмене студентами, что дол­
жно способствовать укрепле­
нию узбекско-корейской 
дружбы.

Было сказано, что КФВП 
является неправительствен­
ной организацией, которая 
осуществляет свою деятель­
ность в области образователь­
ных программ, развития куль­
туры и спорта, медицинской 
сфере и работе с инвалидами. 
В настоящее время фонд так­
же оказывает финансовую 
поддержку факультету журна­
листики Узбекского государ­
ственного университета ми­
ровых языков

— Стипендии будут предос­
тавляться по два раза в год в 
течение четырех лет, и мы 
намерены поддерживать ода­
ренных и способных учащих­
ся и в других направлениях,— 
заявил президент КФВП Чон 
Ги Чон. -  В университете нами 
планируется организация му­
зея корейской культуры.

Кроме предоставления сти­
пендий, Корейской фонд на­
мерен открыть в одном из го­
родов Ташкентской области 
стоматологическую клинику, 
и с )Той  целью уже прибыли 
два специалиста, которые бу­
дут разрабатывать проект.

А. АРСЛАНОВ, 
ИИА «Туркистон-иресс*.

— Спросите, почему имен­
но я должен осмотреть все 
свое хозяйство, контактные 
провода, тросы, изоляторы, 
фермы и то, что их держит — 
стаканы, столбы и проче'е, 
когда есть начальники участ­
ков, старшие электромонтеры, 
электрики? — опережая мой 
вопрос, говорит Акмаль Тур- 
сункулович. — Во-первых, 
лишний контроль не помеша­
ет, во-вторых, мне самому 
надо знать положение дел, 
в-третьих, как вы знаете, с 23 
января между столицей рес­
публики и древним Самар­
кандом начал курсировать но­
вый скоростной пассажирский 
электропоезд, так что необхо­
димо убедиться -  нет ли ка­
ких-либо отклонений по кон­
тактной сети.

У начальника ЭЧ-1 хозяй­
ство самое крупное. Это двух­
путные участки контактной 
сети от Келеса до Чиназа. 
Еще однопутный участок от 
Чукурсая до Ходжикента, весь 
ташкентский узел вместе с 
обводными электрифициро­
ванными путями, плюс учас­
ток Ташкент — Ангрен, где как 
раз силами СМП- 351 и 503 
ассоциации «Узтрансстрой», 
электромонтажного поезда 
№ 1 компании, рабочих ново­
го участка «Тойтепа» и других 
электромонтеров ЭЧ-1, а так­
же при участии  АО «Те- 
мирйулмеханиустахона» ве­
дется строительство и мон­
таж контактной сети.

Долгий путь наводит на раз­
мышления, да и интересно 
послушать замечания профес­
сионала своего дела, останав­
ливающегося возле каждой 
опоры и внимательно осмат­
ривающего снизу и вверху 
узлы, детали.

— Вот смотрите, — говорит 
Акмаль Турсункулович, — на 
стакане, что держит опору, 
появилось множество трещин. 
Здесь главные враги -  дождь 
и мороз, которые могут и за 
несколько лет, а то и за одну 
зиму превратить бетон в тру­
ху.

Записав ее номер, мы по­
шли дальше. И вновь останов­
ка. Шодманкулов показывает 
вверх:

— Там изолятор побит. 
Если опора нагрузку еще мо­
жет выдержать, то изолятор 
надо менять.

— Судя по отчету рабо­
ты дистанции за прошлый 
год, — спрашиваю я собе­
седника, —  задержки по­

ездов по вине вашего кол­
лектива составили в об ­
щей сложности 117 часов, 
по отключению энергии —  
611 часов. Общие ш тра­
фы равны 1,8 миллиона  
сумов. В чем здесь при­
чины?

— В основном из-за нару­
шений охранной зоны, полом­
ки оборудования и сбоя фар­
форовых изоляторов. Как вы 
знаете, вдоль железной доро­
ги во многих местах жилые 
постройки расположены

вать задание людям, изучать 
уровень их знаний, возможно­
сти, способствовать повыше­
нию уровня технического об­
разования. Одних направили 
на курсы переподготовки, дру­
гих в дорожную техническую 
школу, кто-то пошел учиться 
в училище, техникум или ин­
ститут. А первый заместитель 
ЭЧ-1 Анвар Достмухамедов и 
начальник ЭЧК «Тойтепа» Му- 
род Миглиев на днях отправ­
ляются в Российскую академию 
путей сообщения, где будут

и а »

Пусть мчатся 
поезда...

с  начальником  Таш кентской дистанции электро­
снабжения (ЭЧ-1) Акмапвм Ш одм анкуловы м  мы встре­
тились на Ю ж ном  вокзале, откуда  он по  ш палам  на­
м ерен  был пройтись до  станции Я нгиюль. П ош ли 
вместе.

вблизи полотна, и дети, ведь 
щебень под рукой, бросают 
камни. Умышленная порча 
бывает, но редко. Иногда вли­
яет природная стихия — силь­
ный ветер, например. Не­
умышленную порчу наносят 
птицы. Как-то раз мы выеха­
ли на линию и наша элект­
родрезина вспугнула огром­
ную стаю птиц. Это по их вине 
разлетелся один из изолято­
ров и моментально сработа­
ла автоблокировка. Простояли 
почти час.

Что касается отключений, 
то в 2002 году эти цифры со­
ставляли соответственно 207 
и 953 часа. Как видите, раз­
ница существенная. Если по 
общим отказам мы добились 
снижения на одну треть, то по 
задержкам поездов почти в 
два раза.

— В е р оя тно , тр удн о  
было осваиваться и с та­
ким обш ирным х о з я й ­
ством, и с многочислен­
ным коллективом? Прошел 
всего год, как вы стали во 
главе коллектива, а уже 
есть, как говорится, поло­
жительные сдвиги.

— Помогло то, что,я два 
года работал заместителем 
начальника и мне приходи­
лось в буквальном смысле вни­
кать в технологический про­
цесс, ведь если самому не 
разобраться, то как потом да­

«С частья вам 
и д о л го л е ти я ...»

Такие напутственные слова на ка ж д о й  церем онии 
бракосочетания произносит Гульчехра Азизова, заведу­
ю щ ая ЗАГСом Я ккасарайского района столицы.

— Сейчас требования к заключающим брак стали бо­
лее высокими, — говорит она. — Помимо желания, требу­
ется и медицинское обследование: заключение психиат­
ра, фтизиатра, нарколога, эндокринолога, специалиста по 
ВИЧ-инфекции.

— Выходит, что любая патология в организме, выяв­
ленная этими специалистами, станет препятствием к зак­
лючению брака?

— Да. И тут закон обратной силы не имеет. Кстати, хочу 
отметить то обстоятельство, что мы, помимо разносторонней 
профилактической работы, ведем выездное обслуживание, и 
те 13 пунктов, что необходимы для заполнения заявления, 
одинаковы для всех. Немаловажная роль в этом вопросе при­
надлежит семейным поликлиникам по месту жительства. Там 
своих пациентов хорошо знают и, следовательно, могут дать 
нужную информацию.

Далее следует двухнедельный срок, положенный для изу­
чения документов, затем - регистрация.

— А какие планы намечены вашей службой на Год доб­
роты и милосердия?

— О, тут простор для задумок и рошений очень большой. Со­
вместно с махаллинскими комитетами планируем проведение «се­
ребряных» и «золотых» свадеб, чествование ветеранов войны и 
труда, лекционных и практических занятий с родителями и деть­
ми, проживающими в нашем районе. Все эж  мероп[)иятия будут

изучать опыт организации эк­
сплуатации и строительства 
контактной сети. Такая поли­
тика уже дает свои плоды -  
повысилась культура произ­
водства, на нет сведены слу­
чаи брака и что самое суще­
ственное -  у людей появился 
интерес к работе.

— И много у  вас таких 
единомышленников?

— Всех, конечно, назвать 
сложно, но некоторых нужно. 
Это главный инженер Сардор 
Кадыров, начальник районной 
электрической сети «Сергели
— Ангрен» Иномджон Мулла- 
ев, инженер Сергей Корнеев, 
старшие электромонтеры Ан­
дрей Абулкасымов, Санджар 
Джумартов, Иномджон Ток- 
волдыев, начальник цеха 
Александр Алексеев и наш 
самый опытный ветеран — на­
чальник произво^^ственно-твx- 
нического отдела Георгий Но­
воселов. Кстати, именно Геор­
гий Андреевич при реконст­
рукции станции Назарбек 
предложил вместо подземной 
линии электропередачи для 
систем сигнализации и авто­
блокировки смонтировать воз­
душную, что повысило надеж­
ность и дало значительную 
экономию средств. Таких при­
меров немало.

За прошлый год объем ра­
бот по техническому обслужи­
ванию устройств коллективом

ЭЧ-1 по сравнению с преды­
дущим годом составил 108,1 
процента, оценка состояния 
контактной сети (в баллах) 
выросла в 2,6 раза, платные 
услуги составили 143,3, кап­
ремонт -  174 процента.

— Когда приступили к 
электрификации участка 
Ташкент -  Ангрен?

— Подготовительные рабо­
ты были начаты в апреле 
2001 года. Но наиболее ин­
тенсивными они были в 
прошлом году. Преодолели 
первый, наиболее сложный 
участок до станции Сергели. 
Всего строителями и мон­
тажниками, где смонтирова­
ны опоры, фермы, натянута 
контактная сеть на протяже­
нии 22 километров. Самый 
ответственный период -  
2004-й. К концу его строи­
тели должны завершить 
э л е к т р и ф и ка ц и ю  в с е го  
110-километрового участка

■ и сдать его в эксплуатацию.
— Каково участив ва­

шего коллектива в подго­
товке к пуску нового скоро-

. стного электропоезда?
— Самое непосредствен­

ное. На всем 50-километро­
вом участке от Ташкента до 
Чиназа были заменены фар­
форовые изоляторы на не- 
бьющиеся антивандиальные 
(полимерные). Произведена 
также замена изношенных 
тросов, деталей и узлов кон­
тактной подвески, отрегули­
рованы саморегулирующие­
ся воздушные стрелки, под­
тянуты провода. В принципе 
поезда могут идти и с боль­
шей скоростью.

— Какие планы на год 
нынешний?

— Кроме завершения 
электрификации ангренско- 
го направления, управлени­
ем компании утвержден 
план капитальной реконст­
рукции дистанции. Сюда 
входят модернизация ава­
рийно-спасательных средств, 
монтаж теледистанционного 
управления всеми разъеди­
нительными линиями, а та­
ких только на участке Таш­
кент -  Чиназ десять, обнов­
ление парка авто- и элект­
ротранспорта, ремонт зданий 
и сооружений, т. е. отопле­
ния, водопроводной и кана­
лизационных сетей. Все это 
позволит значительно улуч­
шить условия труда электро­
монтеров, всех сотрудников 
дистанции.

Виктор ЛУКОВ.

проводиться совместно с фондами «Махалля», ОДМ «Камолот», 
частными п()вдпринимателями. Хочу особо отметить вклад в дея­
тельность ЗАГСа наших инспекторов Инобат Вахидовой, Озоды Аб- 
дуазизовой и Сайеры Рузиевой. Отдельную благодарность за все­
стороннюю гюмощь хотелось бы выразить начальнику Управления 
юстиции г. Ташкента Козиму Комилову.

Пусть наши люди всегда будут счастливы, здоровы, благо­
получны во всем, что касается их личной жизни, зная о том, 
что на их стороне и государство, и органы здравоохранения, 
и те, кому близки интересы общества.

Усман УСМАНОВ.
НА СНИМКЕ: рабочие будни заведующей ЗАГСом Як­

касарайского района Гульчехры Азизовой (справа) и ин> 
спектора Озоды Абдуазизовой.

Фото автора.



4 Вечерний Ташкент № 17 (26.01.2004) № 17 (26.01.2004) Вечерний Ташкент 5
Н уж но знать свои права

Большое количество населения столицы прож ивает в многоэтажны х дом ах. И когда  воз­
н и каю т перебои в подаче природного  газа, воды, электроэнергии, предприятия ко м м у­
нального обслуживания, товарищества собственников жилья выслуш ивают справедливые 
нарекания жителей.

I

Слаженная работа многих товариществ соб­
ственников жилья позволяет своевременно 
решать возникающие проблемы. Но есть и та­
кие, деятельность которых оставляет желать 
лучшего.

Жители 20-го дома 15 квартала’Сергелийс- 
кого района столкнулись с такими пробле­
мами. Подвал дома еще до зимы заливала вода 
из неисправных водопроводных труб. В резуль­
тате в квартирах ощущался недостаток воды, 
случались перебои в подаче тепла, хотя в 
заключенных с жильцами договорах предус­
мотрено оказание потребителям только ка­
чественного обслуживания.

На основании указания Управления по'де­
монополизации и развитию конкуренции го­
рода Ташкента были устранены недостатки, 
допущенные товариществом собственников 
жилья «Мерос Коммунал*.

В управление поступила также жалоба от 
жителей 46-го дома по улице Бабура Яккаса- 
райского района столицы о затоплении под­
вала, неисправности лифта. ТСЖ «Бобур-Аср» 
устранило течь, отремонтировало трубы. Но 
руководство товарищества не приняло мер по 
своевременному ремонту лифта. Проблема 
была решена только после применения адми­
нистративных мер.

Жители 24-го дома по улице Валиханова 
Хамзинского района Ташкента также обрати­
лись с просьбой отремонтировать лифт. Пись­
менное обращение управления в товарище­
ство собственников жилья «Ихлос» о приня­
тии мер принесло положительный результат. 
Жителям был сделан перерасчет и возвраще­
ны деньги за простой лифта.

Наргуль АБДУРАИМОВА, 
корр. УзА.

Законы красоты и гармонии 
познаются в стенах вуза

в  народе говорят: «Умных зима среди лето фызет». Пословицу эту с полным основанием 
м о ж н о  отнести и к  д р уж н о м у  коллективу преподавателей и студентов Таш кентского госу­
дарственного института культуры . К  зиме рачительные хозяева подготовились задолго до 
начала учебного  года. Текущ ий ремонт обошелся институту в 43 миллиона сумов. Полнос­
тью была отлажена система отопления, в аудиториях нынче д аж е  ж арковато  — 35 градусов 
по Цельсию. П очинили, где это было необходим о, кровлю , остеклили о кна . Приведен в 
порядок и двор института — обновлен асфальт и починен забор.

Радует глаз и общежитие 
на 250 мест — из унылого 
серо-желтого здания оно 
превратилось в нарядный и 
гостеприимный дом. В комна­
тах — деревянные кровати, 
удобные шкафы, столы и 
стулья — на 7,5 миллиона 
сумов приобретено необхо­
димой мебели. А на кухнях 
каждого этажа приветливо 
светятся голубыми огонька­
ми газовые плиты, журчит 
из кранов горячая и холод­
ная вода. Едва слышно рабо­
тают исправные холодиль­
ники, а запас овощей сту­
дентам можно хранить и в 
специально отведенных кла­
довых. Короче говоря, люби­
телям поесть по-домашнему 
зимой жаловаться не прихо­
дится, как и тем, кто лю­
бит коротать вечера у теле­
экрана. Комнаты отдыха, а. 
они есть на каждом этаже, 
манят не только телевизора­
ми и мягкими диванами. 
Есть здесь и книжные стел­
лажи, а за просторными 
столами можно при случае 
и позаниматься, и накрыть 
дастархан для друзей.

— Недавно приезжали 
родственники из Сурханда- 
рьи, им так все понрави­
лось! — рассказывает сту­
дент IV курса, музыкант 
Курбан Аманкулон.

А будущий дирижер из 
Нукуса Салават Саидкасы- 
мов доволен тем, что в об 
щежитии для таких гостей 
издалека есть очень простор­
ная мехмонхона. Шерзоду 
Джалолову из Аккургана —

он будущий библиотекарь- 
библиограф — нравится 
большой актовый зал и обе­
ды в студенческой столовой. 
Обеды, как он утверждает,
— пальчики оближешь! И 
цены для студентов вполне 
приемлемые. А Сауле Хо- 
жамжаровой, председателю 
клуба девушек общежития, 
по душе особая забота о 
представительницах слабого 
пола. Для них и прекрасно 
оборудованные комнаты  
личной гигиены, и душевые, 
и услуги местного «айболи- 
та* — врача-терапевта Ано- 
ры Нуритдиновой.

— Мы воспитываем, обу­
чаем тех, кто завтра поне­
сет культуру в массы, кто 
будет открывать новые вер­
шины в театре, литературе 
и музыке, — говорит пред­
седатель профкома инсти­
тута, педагог Ф ахритдин 
Султанович Икрамходжаев.
— А это значит, что наши 
студенты должны иметь все 
необходимое для пополне­
ния знаний, развития и до­
суга. Каждый из наших 1098 
студентов должен выйти из 
стен вуза целеустремлен­
ным, трудолюбивым, оду­
хотворенным. Нет смысла 
твердить о законах красоты 
и гармонии в нетопленых 
классах и преподавать вы­
сокие материи по книгам, 
покоробившимся от сыро­
сти. Молодежь должна раз 
виваться нравственно и ду­
ховно и иметь для этого 
все необходимые условия. 
Ф изическое  здоровье —

тоже вопрос очень важный. 
И потому мы перед нача­
лом нынешнего учебного 
года обновили спортзал. 
Хорошо оборудованы и его 
вспомогательные службы 
— душевые и раздевалки. 
Гордостью всех спортсме­
нов стал и тренажерный 
зал, в котором  сделали 
прекрасный ремонт наши 
помощники — малое пред­
приятие «Поликом».

На пополнение обновлен­
ных залов спортинвентарем 
профком института выделил 
дополнительно к затратам 
администрации 63 тысячи су­
мов из собственного бюдже­
та. Позаботились здесь и о 
здоровье преподавательского 
состава — 73 человека по 
льготным путевкам отдохну­
ли и подлечились в санато­
рии «Навбахор». Для запаса 
овощей на зиму педагоги по­
лучили материальную по­
мощь.

Благодарны профсоюзным 
активистам института и жи­
тели близлежащей махалли 
«Шахриобод*. Перед наступ­
лением зимы очень кстати 
пришлись студенческие ха- 
шары — в махалле были вы­
чищены все арыки, убран 
мусор и облетевшая листва, 
приведены в порядок троту­
ары. Позаботилась молодежь 
и о зеленых насаждениях на 
территории «Шахриобода* — 
укрыты на зиму дворовые 
цветники, аккуратно обре­
заны деревья и декоратив­
ные кустарники.

Рина РАДЧЕНКО.

Многим связь между Днем уз­
бекской Конституции и гуманной 
направленностью наступившего 
года представляется закономер­
ной. Как, например, депутату На­
циональной ассамблеи Респ^ли- 
ки Кореи, председателю ассоциа­
ции дружбы «Корея-Узбекистан» 
Ким Юн Сику.

— С большим интересом оз­
накомился с выступлением 
Президента Ислама Каримова на 
торжественном собрании в честь 
Дня Конституции Республики Уз­
бекистан, — сказал в беседе с 
нашим корреспондентом госпо­
дин Ким Юн Сик. — Надо заме­
тить, что Основной Закон в каж­
дой стране играет важную роль 
в обеспечении мира и спокой­
ствия, создает необходимое пра­
вовое поле для жизнедеятельно­
сти граждан и развития страны. 
Я часто бываю в Узбекистане, и 
наблюдаемые мною позитивные 
изменения позволяют с уверен­
ностью говорить о практическом

Послед<9ват|М1ьность  
социальны х реформ

По каналам информационного агентства «Жахон» продол­
жают поступать отклики наших зарубежных друзей и партне­
ров на провозглашение в Узбекистане нынешнего года Годом 
доброты и милосердия. Как известно, это предложение впер­
вые прозвучало в выступлении Президента И. А. Каримова по 
случаю 11-летия Конституции Республики Узбекистан.

воплощении конституционных 
норм в Узбекистане.

Президент вашей страны изве­
стен как прагматичный и целеуст­
ремленный политик, проводящий 
взвешенную политику по построе­
нию демократического и экономи­
чески развитого государства с 
опорой на собственные силы, на 
национальные традиции и культур­
ные ценности. Очевидно, поэтому 
он не стал говорить о достижени­
ях, а акцентировал внимание пра­
вительства и народа на решении 
ключевых задач, стоящих перед Уз-

бекистаном. Это сохранение мира 
и стабильности в республике, воз­
рождение в полной мере нацио­
нальных традиций и исторических 
корней, укрепление демократичес­
ких основ общества и углубление 
рыночных реформ.

При этом Президент Ислам 
Каримов ни на минуту не забыва­
ет о благосостоянии народа, его 
социальной защите и поэтому под­
черкивает приоритетность вопросов 
образования и воспитания, изме­
нения мышления и духовного мира 
людей в соответствии с потреб-

ностями времени. Думаю, глава 
государства правильно обращает 
внимание на повышение роли ме­
стных органов самоуправления в 
улучшении общественного благо­
состояния, на расширение их пол­
номочий в вопросах оказания по­
мощи малообеспеченным семьям, 
пожилым людям, другим социаль­
но уязвимым слоям населения.

Мне импонирует решительность, 
с которой Президент Ислам 
Каримов отстаивает общественные 
ценности, такие, как почитание 
старших, защита материнства и 
детства, забота о пожилых и мно­
годетных семьях. Импонирует его 
последовательность в проведении 
социальной политики. Убежден, что 
провозглашение 2004 года Годом 
доброты и милосердия позволит не 
только успешно реализовать нача­
тые в Год махалли благородные 
дела, но и обеспечит укрепление 
взаимопонимания и согласия в об­
ществе, повысит благосостояние 
фаждан Узбекистана.

ИА «Жахон».

—  о Л ^ г а е м .

О льготах инвалидов
«Так получилось, что, идя утром  на работу, меня сбила м аш ина. Сейчас, правда, я не­

много приш ел в себя, но стал инвалидом. Хотел бы спросить у  специалистов, — пиш ет в 
письме в редакцию  Ш авкат Пулатов, — ка ки е  льготы имеет инвалид I группы , а ка ки е  — 
инвалиды II ф уппы?»

По информации, распростра­
ненной Министерством труда и 
социальной защиты населения, 
в Узбекистане для инвалидов 
предусмотрено 20 различных 
льгот. Назовем некоторые. Оз­
доровление с предоставлением 
бесплатных путевок в санатории 
и курорты. Вышеупомянутое 
министерство, кстати сказать, 
располагает многопрофильны­
ми санаториями в Бостанлыкс- 
ком районе Ташкентской обла­
сти, а также в Алтыарыкском рай­
оне Ферганской области, в Ка- 
сансайском районе Наманганс- 
кой области, в которых ежегод­
но проходят лечение более 10 
тысяч инвалидов.

Среди других льгот — бес­
платное предоставление про- 
тезно-ортопедических изделий 
и технических средств реабили­
тации, в том числе инвалидной 
коляски, слуховых аппаратов, 
костылей и тростей.

Предусмотрено и социальное 
обслуживание инвалидов на 
дому — существует определен­
ный штат сотрудников, который 
занимается этим милосердным 
делом. Социальные работники 
стирают, готовят, убирают квар­
тиру...

Что касается условий труда, 
то налоговых льгот для инвали­
дов в целом нет. Но сохранилась 
льгота предприятиям и органи­
зациям, имеющим в штате 50 
процентов работников- инвэли- 
дов, если эти предприятия и 
организации являются собствен­
ностью обществ инвалидов.

Кроме этого, работающие 
инвалиды I и II групп получа­
ют 100 процентов заработной 
платы при сохранении 100 
процентов пенсии по инва­
лидности. Инвалиды освобож­
дены от подоходного налога, 
если размер их заработной 
платы не превышает четырех­

кратного установленного ми­
нимума. Что же касается раз­
личий по льготам согласно 
разделению инвалидов на «I 
группу» и «II группу», то есть 
различия при пользовании 
пассажирскими транспортны­
ми средствами.

В ч а с тн о с ти , инвалид ы  
обеих гр уп п  им ею т право  
бесплатного проезда в при­
го р о д н о м  п а с с а ж и р с ко м  
транспорте (автобусы, элек­
трички). Право бесплатного 
проезда в городском пасса­
жирском  транспорте имеют 
только инвалиды I груп­
пы по зрению (с одним с о ­
провождающ им).

П о д го то ви л и  и. К о га н , 
В. Еремина, А. Кирдянов при 
содействии Центра социаль­
но-правовой поддержки инва- 
лидов-спинальников «81а1и8» 
(г. Ташкент).

Если жизнь связана с желанием человека летать... ° °
о  том , к а к  строится работа по подготовке вы сококвалиф ицированны х ка д ров  для авиационной отрасли страны, роли в этом проф союзной организации, 

рассказывает наш  внештатный корреспондент Валерия Еремина, которая побывала в Таш кентском государственном авиационном  институте.

го к  нам прикреплены 42 человека. Конечно, 
среди них есть и участники второй мировой вой­
ны. Им внимание стараемся оказывать в первую

Свою историю Таш кентский государственный 
авиационный институт отсчитывает с 1995 года, 
когда по инициативе Президента нашей страны 
И. Каримова на базе самолетостроительного фа­
культета Ташкентского государственного техни- , 
ческого университета, Таш кентского  филиала 
Киевского международного университета граж­
данской авиации и Учебного центра националь­
ной авиакомпании «Узбекистон хаво йуллари* 
было организовано это новое высшее учебное 
заведение.

За восемь с половиной лет своего существо­
вания институт заметно проявил себя в научной 
и общественной жизни страны.

Как рассказала кандидат технических наук, 
доцент, проректор по учебной работе институ­
та Хамида Хафизовна Хуснутдинова, из его стен 
к настоящему времени выпущено более двух ты­
сяч квалифицированных, хорошо обученных мо­
лодых специалистов. Ныне на очном и заочном 
отделениях проходят обучение около 1800 сту­
дентов, из них 1693 учатся в бакалавриатуре 
(срок обучения — четыре года), остальные — в 
магистратуре (срок обучения — два года).

Ведется в институте и обширная научно-И{/' 
следовательская работа по тринадцати темам, 
связанным с улучшением технического состоя-

%

ния авиатехники и поиском новых технологий 
обучения студентов техническим дисциплинам. В 
научной работе занято 90 процентов всего про­
фессорско-преподавательского состава ТГАИ , 
''тудент:‘> 1;1 арших курсов.

Институт территориально расположен в трех 
местах города: отдельно друг от друга располо­
жены общ етехнический факультет, факультет 
гражданской авиации и авиастроительный фа­
культет. И тем не менее это не мешает ректо­
рату и профсоюзной организации вести единую 
работу по социально-культурному и духовному 
воспитанию студентов. В частности, на каждом 
факультете имеется библиотека, вокруг кото ­
рой, в основном, и строится работа согласно 
ежегодному плану «Духовность и просветитель­
ство*.

Профсоюзный комитет ТГАИ возглавляет Ру­
стам Сатимович Юсупов — человек очень уважа­
емый, имеющий за плечами богатый трудовой 
опыт. Он после окончания в 1978 году самоле­
тостроительного факультета нынешнего техни­
ческого университета двадцать лет проработал в 
Т аш кентском  авиацион но-производствен ном 
объединен#^ ммени В. Чкалова и прошел путь от 
производственного мастера до начальника цеха. 
В 1998 году Рустам Сатимович был назначен де­

каном авиастроительного факульте­
та ТГАИ, а через два с половиной 
года, в 2 0 0 1  году, был избран 
председателем профсоюзного коми­
тета.

— Профсоюзная организация на­
шего института подчиняется Цен­
тральному комитету авиаработни­
ков, — рассказывает Рустам Сати­
мович Юсупов. — На учете состоит 
две тысячи студентов и преподава­
телей. В своей работе мы большое 
внимание уделяем, прежде всего, 
духовно-просветительской деятель­
ности, культурно-м ассовы м  ме­
роприятиям. Регулярно стараемся 
проводить беседы и лекции на темы 
воспитания любви к нашей Роди­
не, о пропаганде традиций нашего 
народа, регулярно, а это четыре 
раза в год, устраиваем встречи сту­

дентов с деятелями культуры.
В конце прошлого года, на­
прим ер , к нам приезж али 
творческие работники Наци­
онального  драм атического  
театра. В этом году уже состо­
ялась встреча с писателем 
Байратом Байнобиловым. Кро­
ме этого, постоянно работа­
ет художественная самодея­
тельность с участием студен­
тов. Концерты художествен­
ной самодеятельности стара- 
емся готовить к каждому об­
щенародному празднику — к 
Наврузу, Дню памяти и поче­
стей, Дню  независимости и 
другим праздникам. Надо ли говорить, что бла­
годаря молодости участников такие мероприятия 
проходят ярко, зажигательно, несут большой 
эмоциональный заряд. С большим успехом про­
ходят и выступления команд КВН института.

Особо хочется сказать и о спортивной рабо­
те, организуемой профсоюзным комитетом. У 
института имеются собственный спортивны й 
комплекс, открытая летняя спортивная площад­
ка, спортивный зал на территории общежития. 
Налажены партнерские отношения и с- плава­
тельным бассейном имени Митрофанова. Конеч­
но, активные занятия спортом дают свои резуль­
таты. Так, в 2002 году на Республиканской уни­
версиаде в Бухаре команда ТГАИ заняла восьмое 
место в общекомандном зачете, команда бас­
кетболисток — первое место, пловцы — второе 
место. А наши баскетболистки Оксана Морозо­
ва и Ирина Орлова после этих соревнований 
были приглашены в сборную команду Таш кен­
та, Наш борец по джиу-джитцу Игорь Кунгуров 
также отличился — занял первое место в мире 
в своей весовой категории. Конечно, проводят­
ся и ♦внутренние*, и межвузовские соревнова­
ния по футболу, волейболу, баскетболу, ганд­
болу. Про([)союзный комитет выделяет средства 
на эти соревнования, готовиг призы, грамоты, 
цепные подарки для победителей.

В связи с объявлением нынешнего года Годом 
доброты и милосердия стараемся оказывать по­
мощь как работающим, так и уже не работаю-

очередь. Какие конкретные виды помощи мы 
предоставляем? Прежде всего, это премии, па­
мятные подарки к юбилею, приглаш ения на 
праздничные застолья, помощь в приобретении 
путевок в санатории. Стараемся помогать не 
только заслуженным педагогам, но и малообес­
печенным студентам. В прошлом году около 200 
особо нуждающихся студентов получили мате­
риальную помощь. Ведем работу и по оздоров­
лению — приобретаем путевки в зоны отдыха в 
Хумсане и на Иссык-Куле по льготной стоимо­
сти. В прошлом году по таким путевкам отдох­
нули 42 семьи. Для детей уже в нынешнем году 
приобрели 270 билетов на новогодние представ­
ления в цирке.

Надо отметить, что за активную работу Рус­
там Сатимович Юсупов трудовым коллективом 
был избран делегатом на пленум ЦК профсою­
за Н АК, на котором его избрали еще и членом 
Центрального комитета этого профсоюза.

Рустам Сатимович гордится доверием това­
рищей и надеется оправдать эту высокую честь 
и, прежде всего, работой в любимом вузе — 
работой, направленной на постоянную  забо­
ту о людях, навсегда связавших свою жизнь с 
авиацией.

НА СНИМКАХ: студенты — участники художе­
ственной самодеятельности после успешного выс­
тупления; на лекциях X. X. Хуснутдиновой студен­
там всегда интересно.

Фото автора.



№  17 (26.01.2004)

Дальний 
Восток — 

в произведениях 
искусства

в  с т о л и ч н о м  Ц е н тр е  
I со в р е м е н н о го  искусства  
I откры лась  вы ставка  п р о - 
I н а в е д е н и й  ф о т о м а с т е ­

р о в  и з  с тр а н  Д а л ь н е го  
I В о стока .

На ней представлено бо- 
I лее семидесяти снимков, со­

зданны х ф отомастерами 
I Японии, Вьетнама и 1б 1тая.
I Кроме того, здесь экспони- 
|руется около ста произведе- 
I ний декоративного искусст- 
I ва, рассказывающих об исто­

рии народов Дальнего Вос- 
|тока

Художник и 
сельская жизнь

в  Ц ентральном  выста- 
I вочном зале Акадейяии х у -  
[д о ж еств  У збекистана  от- 
I крылась выставка на тему 
I « Х у д о ж н и к  и с е л ь с ка я  
I жизнь».

Здесь представлено более 
I двухсот произведений о жиз- 
I ни села, созданных художни- 
I ками нашей страны. В них от- 
I ражена жизнь наших кишла- 
] ков, труд и быт их жителей,
I народные обычаи. Эти темы 
I м астерски  воплощ ены  в|
I жанрах живописи, скульпту- 
I ры и графики.

Презентация 
нового фильма
в  р е с п у б л и к а н с к о м  

I Доме ки но  состоялась пре>
I зентация художественного 

ф и л ь м а  « М а л ь ч и к и  в 
I неб е -2 », снятого на студии 
I« У зб е кф и л ь м »  Г о с у д а р ­

с тв е н н о й  а к ц и о н е р н о й
I ком пании  «Узбеккино».

Первый фильм под таким 
I названием был создан в 2001 
году. В нем раскрываются та­
кие актуальные темы, как 

[обретение своего места в 
[ж и зн и , взаимоотнош ения 

молодых людей со взрослы­
ми и сверстниками, их меч- 

1ты и чаяния. Создатели 
фильма «Мальчики в небе», 
используя разнообразные ху­
дожественные средства, су- 

] мели завоевать интерес зри­
телей не только у нас, но и 

I за рубежом. В сентябре 2003 
года картина была отмечена 
призом международного ки - 

I нофорума, проходившего в 
I России.

В фильме «Мальчики в 
небс-2» кинозрители станут 

I свидетелями приключений 
|Лолы, Джавахира, Хамдама,
1 Хуршида и других героев. 

Сценаристы фильма — 
Зулы])икар Мусаков, Рихси-

I вай Мухаммаджанов. Режис
I сер — 3. Мусаков. Музыку к
I фильму написал композитор
I Анвар Эргашев. Роли испол­

нили молодые актеры Темур1 Мусаков, Му'»аф(1)ар Сагдул- 
|лаев , М алика  Алим ова, 
]а з и 1 Султанов, Даврои Гу-I лямов.

УзА.

Почему Вазген, родившийся 
в семье врачей, выбрал про­
фессию археолога? Наверное, 
потому, что в детстве часто слу­
шал рассказы о своей истори­
ческой родине — Армении — 
такой прекрасной и далекой, 
ее древней истории. Но и зем­
ля, на которой он родился — 
Узбекистан, не менее прекрас­
на и ее история не менее 
древняя. В 1967 году романти­
чески настроенный юноша по­
ступаем на отделение археоло­
гии исд’орического факультета 
Ташкентского университета. 
Там он слушает лекции мно­
гих замечательных педагогов — 
таких, как 3. И. Усманова,
С. Б. Лунина. А после оконча­
ния университета в 1972 году 
его принимают на работу в Му­
зей истории. Начинает работать 
под руководством опытных на­
ставников — известных ученых- 
археологов В. И. Спришевско- 
го, Л. И. Альбаума. Участвует в 
экспедициях, выезжает на ме­
ста раскопок археологических 
памятников, где собирает цен­
ный материал. Принимает уча­
стив в создании стационарных 
музейных экспозиций, выста­
вок, проводит экскурсии, чита­
ет лекции. В 1981 году ему 
был доверен археологический 
фонд музея, и Вазген Сосович 
вплотную занялся упорядоче­
нием, систематизацией пред­
метов, их изучением и научным 
описанием.

Фонд музея ежегодно по­
полняется новыми находками. 
В настоящее время в нем на­
считывается уже свыше 60 ты­
сяч экспонатов. Каждый разло­
жен по планшетам, ящикам или 
расставлен на стеллажах, про­
нумерован, зашифрован, вне­
сен в инвентарные книги. Ра­
бота кропотливая, требующая 
внимания, усидчивости, зани­
мающая много времени, но в то 
же время такая необходимая. 
Среди экспонатов — немало 
уникальных, и я прошу Вазге­
на Сосовича рассказать о неко­
торых из них.

— Совсем недавно возвра­
тился из США каменный аму­

лет с изображением двух змей,
— рассказывает он, — где экс­
понировался на международ­
ной выставке «Искусство пер­
вых городов: III тысячелетие до 
нашей эры с берегов Среди­
земного моря до Инда». Аму-

достижений и подходов в об­
ласти исторической и архео­
логической науки.

— Не могли бы вы расска­
зать об этом более подробно?

— Узбекистан имеет великую 
историю, в которой нашли от-

БОЛЬШАЯ
К ИСТОРИИ ЛЮБОВЬ
в связи с 60-летием Акаде­

мии н€1у к  Узбекистана стар­
ш и й  н а у ч н ы й  с о т р у д н и к , 
хранитель археологического 
фонда Государственного м у­
зея истории Узбекистана Ваз­
ген Сосович М инасянц был 
н а гр а ж д е н  орденом  «Дуст- 
лик» . Коллектив музея вос­
принял это событие с боль­
ш им удовлетворением, ведь 
вы сокую  правительственную 
награду получил человек, действительно достойный -  
с кр ом ны й , труд ол ю б и вы й , о бл а д аю щ и й  гл уб о ки м и  
знаниями в избранной специальности, всегда готовый 
прийти на помощ ь.

лет был найден в Ферганской 
долине еще в конце XIX века. 
Устроители выставки считают 
участие нашего музея важным 
вкладом в показ ретроспекти­
вы Западной и Центральной 
Азии, ознакомление с культу­
рой Узбекистана мировой об­
щественности. Уникальными 
являются хранящиеся в музее 
и находки из храмово-монас­
тырского комплекса Фаязтепа 
1-11 вв. Интересен фрагмент 
крупного скульптурного блока 
с изображением стоящих муж­
чины и женщины, судя по ха­
рактеру одеяний и общему 
стилю — индейцев.

В течение двух с лишним лет 
в музее велась реконструкция 
стационарной экспозиции, ко­
торая была практически созда­
на заново, с учетом новейших

ражение глобальные истори­
ческие процессы во всем их 
многообразии. Экспозиция му­
зея построена таким образом, 
чтобы через предметы матери­
альной, художественной и ду­
ховной культуры показать посе­
тителю, особенно молодому, 
закономерности и особенно­
сти исторического развития 
нашей страны. В основе экспо­
зиции лежит хронологический 
принцип возникновения, ста­
новления и развития общества 
на территории Узбекистана от 
времен появления здесь пер­
вых людей в эпоху нижнего па­
леолита (а это до 1,5 милли­
она лет тому назад) до нашей 
современности. Я как археолог 
занимался построением разде­
лов, освещающих древнейший, 
древний и раннесредневеко-

вый периоды в истории Узбе­
кистана. Была проделана огром­
ная работа. Из нескольких де- 
сятков тысяч экспонатов, храня- '  
щихся в фонде, предстояло 
отобрать наиболее интересные 
и значимые, постоянно вести 
работу с художниками, офор­
мителями. Многое дали кон­
сультации ведущих специали­
стов институтов археологии, 
искусствознания, Национально­
го университета.

— Каковы ваши планы на 
будущее? Над чем вы рабо­
таете сейчас?

— Основная забота — это 
организация археологического 
фонда музея. Нельзя не при­
знать, что условия хранения 
оставляют желать лучшего. Му­
зею необходимо новое храни­
лище, отвечающее современ­
ным требованиям. Необходимо 
проводить также реставрацию 
и консервацию памятников. Я 
работаю сейчас также над со­
зданием 130-летней истории 
археологического фонда му­
зея, ведь в его создании и по­
полнении участвовали многие 
замечательные ученые-архео­
логи — академики Я. Г. Гуля­
мов, М. Я. Массон, Г. А. Пуга- 
ченкова, Ю. Ф . Буряков,
А. П. Окладников, А. А. Аска­
ров и многие другие...

Хотя стационарная экспози­
ция уже создана и действует, 
экспозиционная работа про­
должается. Сравнительно не­
давно в музее была открыта 
выставка «Каратепа — буддийс­
кий центр Средней Азии», в 
создании которой вместе с уче- 
ным-археологом Ш. Пидаевым 
непосредственно принимал 
участие и Вазген Сосович Ми­
насянц. На выставке представ­
лены уникальные памятники 
материальной и духовной куль­
туры, найденные в ходе раско­
пок 1998 — 2003 годов в буд­
дийском центре Каратепа в ста­
ром Термезе совместной уз­
бекско-японской экспедицией.

Лариса ЛЕВТЕЕВА.
НА С Н И М КЕ : за  р а б о ­

то й  В а з ге н  С о со ви ч  М и ­
н а с я н ц .

Н овый цикл программ
Центр современного искусства давно перестал быть лиш ь выставочным залом, 

где экспонируются различные художественные выставки. Концерты, всевозможные 
творческие встречи все чащ е и чащ е проходят в его стенах.

* ;А 2 2 -Р А К Т У -2 0 0 4 *  -  это 
целый м узы ка л ьны й  ц и кл , к о ­
торы й  стартовал здесь недав­
но. О р ган и зо ван  он Ц ентром  
с о в р е м е н н о г о  и с к у с с т в а  и 
Т а ш к е н т с к и м  о б ш е с тв е н н ы м  
дасаз-клубом. В череде ко н ц е р ­
тов  п р и м у т  участи е  ведущ ие 
столичны е джазовые ко л л е кти ­
вы и исполнители . О ни проде­
м о н с тр и р у ю т  п уб л и ке  самые 
разны е сти л и  и н аправл ения  
джаза. О жидается и вы ступле­
ние зарубежны х гостей. В рам­

ка х  . ^ А 2 2 - Р А К Т V - 2 0 0 4 *  
п р о й д ут  и ко н ц е р ты , п о с в я ­
щ е н н ы е  п а м я т и  и з в е с т н ы х  
т а ш к е н т с к и х  м у з ы к а н т о в ,  
сделавш их так м ного  для раз­
вития о течественного  джаза.

Соб. миф.
НА С Н И М К А Х : во время 

первого концерта музыкального 
цикла .ЛА22-РАКТУ-2004* -  
выстунают джаз-квартеты под 
управлением Булата Мустаева и 
Алексея Данилова.

Фото В. ГРАНКИНА.

Шедевр 
мирового 
значения

Храм Солнца в Конараке, или 
Черная пагода, как называли ее 
раньш е е вропейцы , считается  
высшим достижением архитекту­
ры штата Орисса (Индия) и ш е­
девром мирового значения.

«Конарак» на санскрите значит «угол 
солнца», то есть угол Ориссы, где по­
читают бога Солнца. Он был построен 
в XIII веке, в правление царя Нанара- 
симхи I из династии восточных Ган- 
гов. Когда-то у его ступеней плеска­
лись волны моря, но за семь столетий 
море отступило почти на три кило­
метра, да и от самого сооружения ос­
тались руины, которые привлекают ту­
ристов со всего мира красотой стат’;^ / ,  
и обаянием древности.

А так выглядит храм Солнца в 
Конарака на рисунке, датированном 
1839 годом.



№  17 (26.01.2004) Вечерний Ташкент 7

Впереди —  
команды 

одного 
легиона

в Б ухаре  со с то я л с я  
первый тур чемпионата 
Узбекистана по волейбо­
лу ср е д и  ж е н с ки х  к о ­
манд.

По итогам данного этапа 
без потерь выступает таш­
кентский «Тумарис-СКИФ», 
набравший 10 очков. Вто­
рое и третье места, имея 
соответственно 9 и 8 очков, 
занимают коллективы Са­
маркандского кооператив­
ного института и Наманган- 
ского педагогического кол­
леджа.

Нижнюю часть турнирной 
таблицы составляют «Уни­
верситет» (Бухара) — 7 оч­
ков, «Хорезм-колледж» (Ур­
генч) — 6 очков и проиг­
равший все матчи «Егмой» 
из Ферганы, у которого 
лишь 5 очков.

А в Намангане стартовал 
III тур мужского чемпионата 
страны. Здесь после двух 
предыдущих уверенно ли­
дирует команда АГМК, на­
бравшая 100 процентов оч­
ков — 20. 18 очков — в ак­
тиве дружины «УЗИ-СамТе- 
леком». На третьем месте — 
наманганский «Парвоз» — 
15 очков. За ними следуют 
шахрисабзский «Кеш» — 14 
очков, андижанское «Дина­
мо» — 12 и ферганский «Ни- 
хол». В его багаже — 11 
очков.

Итоги тура будут подве­
дены 25 января.

С. ДУМА.

Хозяева —  
на высоте

в Намангане прош ли 
очередные матчи чемпи­
оната Узбекистана по во­
лейболу.

Самым упорным выдался 
поединок между хозяевами 
третьего тура из команды 
«Парвоз» и шахрисабзской 
дружиной «Кеш». Наманган- 
цы выиграли с минималь­
ным преимуществом 3:2, 
набрали 18 очков и сохра­
нили за собой третью по­
зицию. Второе место с 22 
очками занимает «УЗИ- 
СамТелеком», обыгравший 
«Динамо» (Андижан) с пе­
ревесом 3:0. А возглавля­
ет турнирную таблицу по- 
прежнему алмалыкский кол­
лектив ГМК. Победа над 
ферганским «Нихолом» со 
счетом 3:1 принесла ему 
24-е очко.

Т. ЗАХАРОВ.

«сВечерний
Т а ш к е н т »
разместит вашу рекламу, 

рекламные часты е  
объявления и объйнления 

по частному бизнесу, 
а также некрологи, 

поздравления 
с днем рождения, 

спадьбой и юбилеем,
, брачные обьйвления и т.д. 

1!1щ ш о б ы т т т  ежедневно
|ироме субботы  и вос.хресвиьн) 

с У 00 до 17.30

Телефон для справок: 
133-28-95.

Ф ото р. ХОДИЕВИЧА.

............... -... .............................. ........................................... ..... ........................................................ ............

у  дебютанта —  большие задачи
в прошлом году ташкентский «Локомотив», заняв второе место в первой лиге, добился права 

выступать в элите отечественного футбола. О нынешних планах коллектива мы побеседовали с 
его новым главным тренером Андреем МИКЛЯЕВЫМ.

— Андрей, вы три сезона 
стояли у  руля другой столич­
ной команды —  *НБУ-Азия». и 
планомерно готовили ев к пе­
реходу в класс сильнейших. И 
вдруг такой оборот...

— Дело в том, что руководство 
моей прежней дружины стало ре­
шать другие задачи, нежели ту, 
о которой вы упомянули. Поэто­
му я принял предложение желез­
нодорожников.

—  О целях «Локомотива» в выс­
шем дивизионе не спрашиваю, 
полагая, что они традиционны 
для дебютанта —  освоться и зак- 
ретпься в новом турнире.

— Ну не скажите. В нашем слу­
чае эти стереотипы ломаются. Пе­
ред нами стоит задача ни много 
ни мало — занять место в первой 
шестерке.

— Похвально. Высшая лига 
—  не первая. В этой связи вы, 
естественно, усиливаете со­
став, приглашая нужных фут­
болистов. В вашем лагере  
были замечены такие игроки, 
как Айбек Усманходжаев из 
«Навбахора», Шухрат Рахман- 
кулов из «Коканда-1912», Гу­

лям Халимтаев из «Самаркан- 
да-Динамо», Дильшод Вокаев 
из «Бухары», Мухтар Курбанов 
из алматинского «Кайрата». 
Кто из них может остаться в 
«Локомотиве» 7

— Мы рассчитываем на всех 
пока, кроме Курбанова. Мешают 
кое-какие нюансы, главный из 
которых тот. что сам Мухтар не 
торит особым желанием влиться 
в наш коллектив. А жаль. Он бы 
наверняка прибавил мощи линии 
атаки. Но ничего. Если не удаст­
ся заключить с ним контракт, у 
нас есть другие варианты. В час­
тности, во главе с консультантом, 
мэтром узбекистанского футбола 
Евгением Борисовичем Валицким 
мы пригласили несколько испол 
нителей из зарафшанского «Кы 
зылкума»: вратаря Мамура Икра 
мова, полевых игроков — Констан 
тина Кузнецова, Саида Акбарова 
Адыла Исабаева, Владимира Ба 
ранова. Также на просмотре у нас 
находится навбахоровец Тохир 
Мадрахимов.

— Обычно вслед за тренером 
уходят и некоторые футболисты?

— В этом плане мы не составля­

ем исключение. Со мной в «Локо­
мотив» пришли Вахид Холбаев, Ра­
шит Хафизов, Асрор Анваров.

— Теперь, если можно, не­
сколько слов о подготовке ко­
манды к чемпионату страны.

— Приступили мы к ней, на­
верное, раньше всех — в середи­
не ноября. Пройдя медосмотр, 
начали так называемый втягива­
ющий цикл. Затем постепенно 
стали увеличивать нагрузки. За 
это время мы провели ряд конт­
рольных тренировочных матчей. 
Молодежную сборную Узбекиста­
на обыграли с перевесом 2:0. 
Ташкентскому «Трактору» снача­
ла уступили — 0:2, а потом выиг­
рали у него двумя составами с 
одинаковым счетом — 1:0.

В ближайшее время на две 
недели выезжаем в Таиланд, где 
планируем провести четыре то­
варищеские встречи с местными 
клубами. На родину вернемся 
9 февраля.

— Надеюсь, после возвраще­
ния поделитесь впечатлениями?

— Конечно, с большим удо­
вольствием.

Беседу вел Ю. ЛИТВИНОВ.

В Санкт-Петер- 
бурге на междуна­
р од н о м  турн и р е  
по футболу памя­
ти А. В. Гранатки- 
на прошел второй 
тур групповых со­
ревнований.
Две игры —  

два 
проигрыша

М о л о д е ж н а я  
сборная Узбекиста­
на после проигры­
ша от команды Лат­
вии на поединок с 
польской дружиной 
вышла с решимос­
тью взять 3 очка. Но, 
к сожалению, и в 
этом матче нашим 
парням не удалось 
сломить сопротив­
ление соперников. 
Более того, они 
потерпели второе 
поражение кряду — 
на сей раз со счетом 
0:1.

Россия и Бела­
русь с одинаковым 
счетом 2:0 обыгра­
ли соответственно 
Латвию и Китай. 
А Литва уступила 
Украине — 1:3.

Ч Ф  « О О С Т О К  К 1 М »  
М и р а б а д с к о го  р а й о н а  г. 
Т а ш к е н т а ,  к о д О К П О  
16872133

Л И К В И Д И Р У Е Т С Я . 
П ре тен зи и  п р и н и м а ю т ­

ся в течение двух месяцев 
со  д н я  о п у б л и к о в а н и я  
объявления по адресу: ул. 
И з м а й л о в а , 12, кв . 1 -2 , 
тел. 133-03-07.

N Р О К М

Музыка для души, 
ииформюциядля 
размышления. 

Столица выбирает 
«Пойтахт-Ииформп

Гим настика в нашей жизни
Гимнастика в ж изни  человека начинается с раннего детства. Д а и восточные еди­

ноборства основаны на ней. Но почему-то в последнее время все погнались за пре­
стижными видами спорта, думая, что этим приобретут разом  и здоровье, и репута­
цию , и позабыли про элементарную  гимнастику.

Ведь сейчас мало кто правильно отжима­
ется от пола, не могут, не сгибая колен, дос­
тать ладонями пол. а падать, не травмируясь, 
зачастую многие не способны. Но я встретил­
ся с людьми, которые гимнастику сделали для 
себя необходимостью. Это тренер по спортив­
ной гимнастике Зухриддин Туйчиев, работа­
ющий в Узбекском государственном институ­
те физической культуры 10 лет. К нему в зал 
приходит молодежь из разных институтов и 
школ города Ташкента, чтобы он их обучил 
сначала простейшим элементам, а затем и 
сложным. Вот некоторые ребята, пожелавшие 
рассказать, что дает им гимнастика.

Евгений Ахмадуллин, студент Нацио­
нального университета Узбекистана (НУУ) 
и участник танцевальной группы «Репер»:

— Ну, во-первых, гимнастика мне нужна для 
танцев брейк-данс, где требуется отличная 
координация, пластика и легкость в движе­

нии, ну а потом 
просто получаю 
удовольствие от 
того, что стал, 
как ребенок, 
еще гибче и 
энергичней.

^ е н а  Лысо- 
ва, студентка  
НУУ:

— Мне кажет­
ся, что все де­
вушки должны 
заниматься гим­
настикой дома 
или в спортив­
ных секциях. Я 
стала стройнее, 
гибче, подтяну- 
тей, появилась 
бодрость, исчезла сонливость.

Иброхимбекзод Саид-Махмуд, студент 
столичного экономического университета: 

- Мне занятия в зале дают энергию, на­
строение, улучшилось самочувствие, переста­
ла болеть голова, стал гибче, улучшилась ко­
ординация, исчез живот, научился делать саль­
то в разные стороны. На батуте делаю голо­
вокружительные пируэты. Спасибо гимнасти­
ке и опытным тренерам, которые здесь рабо­
тают.

А. ПОПОВ.
НА СНИМКАХ: тренер 3 . Туйчиев (сле­

ва) ведет занятия с Е. Ахмадуллиным (в 
центре) и Е. Л ы совой; И. Саид-М ахмуд 
выполняет сальто.

Ф ото автора.



§  Вечерний Ташкент №  17 (26.01.2004)

Штраф I 
I

за ношение ! 
галстука — | 
5  франков I

На пять ш вейцаре- | 
ки х  ф ранков ош траф у- |  
ю т участников Всемир- а 
н ого  э ко н о м и ч е с ко го   ̂
ф орума в Давосе, при­
ш едш их на заседания $ 
в галстуках, сообщает 
Ф ранс Пресс. |

Организаторы фору- * 
ма п о п р о с и л и  глав  * 
крупны х мировых ко м - I  
паний и политиков ос- |  
тавить галстуки в че- |  
моданах. О правилах I 
посещ ения заседаний 
форума сообщили всем 
п р и гл а щ е н н ы м , но  в I  
ходе первых дискуссий | 
в среду стало очевид- з 
но, что они забыли об < 
этом.

Даже экс-президент I  
С Ш А  Билл К л и н т о н  |  
явился в галстуке темно- |  
синего цвета.

О рганизаторы  фо- " 
рума намерены оштра-  ̂
фовать нарушителей на I 
п я ть  ш в е й ц а р с ки х  |  
ф ранков. Все д еньги   ̂
будут внесены в фонд |  
Ю Н И С Е Ф .

1

Труд,
побеждающий 

смерть
в  Ф и н л я н д и и  ф и­

н а н с о в ы й  р а б о т н и к  
просидел мертвым на 
р а б о ч е м  месте д во е  
суток, п о ка  его колле ­
ги не ааметили, что он 
умер.

Как сообщают финс­
кие С М И , 60-летний со­
трудник офиса скончал­
ся еще в прошлый втор­
ник прямо на своем ра­
бочем месте. Двое суток 
сотрудники фирмы не 
замечали смерть соб­
ственного коллеги. Толь­
ко в четверг его коллеги 
о бн ар уж и л и , что он 
мерав, а не занят рабо­
той, склонивш ись над 
документами, передает 
РИА «Новости».

«Он любил работать и 
о д иночестве*, — так 
прокомментировал про­
исшедшее представитель 
финансового учрежде-

Нидерландскую тюрьму 
штурмуют сотни кроликов

Власти города Зволле (2«уо11е) в Нидерландах планирую т отстрелить несколь­
ко  сотен кр ол и ков , которы е постоянно делаю т подкопы  под  здание местной 
тюрьмы, сообщает сайт британской телеком пании ГГУ.

«Крблики  уже неоднократно пере­
грызали кабели телеф онной связи и 
системы сигнализации тюрьмы, нано­
ся зн а ч и т е л ь н ы й  м а те р и а л ь н ы й
ущерб», — заявил представитель мес­
тного муниципалитета А нтон  Кремер 
(АпЮп С гатег).

По его словам, власти города решили 
прибегнуть к  крайней мере после того, 
как другие способы борьбы с грызунами 
не принесли результата. «Мы пытались 
отлавливать кроликов и выпускать их в 
поля вдали от города, однако они возвра­
щаются и продолжают делать подкопы 
под здание тюрьмы», — сообщил Кремер.

В тюрьме города Зволле содержатся

I

I

более 400 заключенных. К а к сообщил ко ­
мендант тюрьмы Тон Голштейн (Топ 
Оо181е1п), опасности побега заключенных 
нет, так как здание оснащено автоном­
ными системами безопасности. Однако 
тюрьма не может нести постоянные рас­
ходы по восстановлению кабелей цент­
ральной системы безопасности, которые 
страдают от фызунов.

«Кролики очень милые, но слишком 
дорого нам обходятся», — добавил Гол- 
шгейн.

Нидерландские организации защиты 
животных намереваются подать иск про­
тив муниципалитета Зволле с требовани­
ем отменить решение об отстреле.

Невиданный подарок ЬдоЬы миллиардера
Вдова основателя сети ресторанов быстрого питания МсОопа1с1Ч завещ ала 

1,5 млрд. долларов Армии Спасения.

Дар Д ж оан К р о к , по эра», — го ворится  на
официальном сайте Ар-всей видимости, являет­

ся самой крупной  в ис­
тории суммой, передан­
ной  одной благотвори­
те л ьн о й  о р га н и за ц и и . 
О сн о ва те л ь  М гс го зо П  
Билл Гейтс однажды вы­
делил на б л а го т в о р и ­
тельность 6 млрд. долла­
ров, но эта сумма была 
распределена между це­
лым рядом получателей.

Еш^ 285 млн. долларов 
мадам Крок оставила дру­
гим организациям.

«Для Армии Спасения в 
С Ш А  наступила новая

мии Спасения.
К рок, скончавшаяся в 

Калиф орнии в октябре 
2003 года от опухоли моз­
га, оставила деньги с тем 
условием, что Армия Спа­
сения по тра ти т  их на 
строительство спортивных 
центров для детей из ра­
бочих семей. Она надея­
лась, что организация су­
меет построить более 25 
таких центров по всем Со­
единенным Штатам.

Один из представителей 
руководства Армии Спасе­

ния назвал полученное 
наследство «настоящим 
шоком».

«Невозможно устоять 
на ногах, когда узнаешь 
что-то подобное», — при­
водит слова В. Тодда Бас­
сетта газета «Файнэншл 
тайме».

Как заверяют в Армии 
С пасения, организация 
построит спортивные цен­
тры аналогичные том у, 
который в Сан-Диего ос­
новала сама Крок — с бас­
сейном, катком, спортив­
ными залами и площадка- 
ж

Коннери рекламирует шотландское биски
Известный британский актер Ш он Коннери снялся а реклам е ш отландского

виски.
Ранее звезда фильмов о Джеймсе Бон­

де уже рекламировал ви ски , правда, 
японского производства, но теперь его 
образ поможет продавать оригинальный 
национальный продукт — виски Оешаг’к 
12 8 рес1а1 Кеяегуе.

Этой торговой маркой владеет миро- 
воТ1 гигант алкогольной индустрии — 
кон це рн  ВасагсИ. ^е^Vа^’8 12 8рес1а1 
Кехегуе относится к  менее престижной 
разновидности купажных виски — одно­
солодовое виски ценится выше. Однако 
самого актера это, похоже, не смущает.

45-секундный рекламный ролик, в ко ­
тором снялся Коннери, основан на сло­
гане «некоторые стареют, а некоторые.— 
созревают». Его будут показывать в вось­
ми странах, в числе которых нет Вели­
кобритании и США.

Его увидят телезрители и посетители 
кинотеатров в России, Ливане, Греции, 
Мексике, Венесуэле, Таиланде, Нуэр'го-

Рико и Доминиканской Республике. Ро­
лик будет звучать на английском языке, 
но переводиться с помощью субтитров.

«Ое\уаг’5 просто счастливы, что теперь 
их будут ассоциировать с сэром Шоном 
Коннери, — говорит Нил Бойд из ком­
пании ^оIш Ое^^аг ап(3 Зопх. — Он стал 
одним из самых уважаемых и почитаемых 
мужчин во всем мире, за ним закрепил­
ся образ независимого человека. И, ко ­
нечно, он с гордостью служит своему 
пютландскому наследию».

Сэр Ш он известен своей гюддержкой 
националистической Шотландской наци­
ональной партии, однако это не мешает 
ему жить в собственном поместье в ис­
панской Малаге, где налоги ниже.

В начале 1990-х Коннери снялся в рек­
ламе японского  виски 8ипю гу, после 
чего некоторые члены британского пар­
ламента обвинили его в двойных стан­
дартах.

Американцы назвали 
мобильный телефон 
самым ненавистным 

из необходимых 
приборов

30 п р оц ен то в  а м е р и ка н ц е в  не ­
н а в и д я т  м о б и л ь н ы е  те л е ф о н ы , 
но  у ж е  не м о гут  без н и х  ж и ть .

Таковы резуль­
таты телефонного 
опроса, прове­
денного по зака­
зу Массачусетско­
го технологичес­
кого института 
(МИТ). На втором 
месте ненавиди­
мых. но необходи­
мых технических 
устройств оказал­
ся будильник. За 
него высказалась 
четверть из 1523 
опрошенных —
1023 взрослых и 
500 подростков.
На третьем месте 
в этом списке ока­
зался телевизор (23 процента) и на чет­
вертом — бритва (14 процентов).

Кроме того, назывались также мик­
роволновые печи, компьютеры и авто­
ответчики, сообщает АР (характерно 
отсутствие в этом списке автомобилей). 
При этом 95 процентов опрошенных 
признали, что технологии изменили 
жизнь к лучшему.

Но когда респонденту предлагали 
выбрать из пяти вариантов приспособ­
ление, без которого он не может жить.
— зубная щетка, сотовый телефон, ав­
томобиль, компьютер или микровол­
новка — 34 процента подростков и 42 
процента взрослых признали таковы­
ми зубную щетку. Об этом сообщается 
на сайте МИТа.

Результаты опроса включены в еже­
годное обозрение изобретений 
иете180п-М1Т 1пуеп1юп 1пйех.

Британский журнал 
по туризму отправил 
читателей в пропасть

Британский ж урн а л  Тга11, посвя­
щ енный пеш еходному туризму, раз­
местил на своих страницах м арш ­
рут для туристов, заблудившихся на 
горе Бен Невис (Веп Меу|>) в Ш от­
ландии, которы й позволил бы им 
безопасно спуститься с высочайше­
го п и ка  Великобритании (1322 мет­
ра) в условиях плохой видимости. 
О днако , к а к  сообщается на сайте 
СМН, составители марш рута допус­
тили о ш и бку , из-за которой довер­
чивы е читатели м о гл и  лиш иться 
ж изни .

Предложенный авторами журнала 
маршрут выводил заблудившихся пут­
ников на северный склон горы, извест­
ный тем, что с него уже сорвались не­
сколько неудачливых покорителей вер­
шины.

Редактор журнала Гай Проктер (Оиу 
Ргос1ег) признал, что в процессе редак­
тирования статьи потерялись две важ­
ных части материала, без которых он 
и принял столь фатальный характер. 
Тем не менее, он выразил уверенность 
в том. что читатели Тга11, большинство 
из которых — опытные туристы, без тру­
да справились бы с маршрутом, несмот­
ря на ошибку редакции, поскольку ста­
тья сопровождалась подробной картой 
местности.

Однако Совет по горному туризму 
Шотландии не разделил оптимизма 
редактора, разместив на своем веб-сай­
те специальное предупреждение.

Учредитель -  
хокимият 

г, Ташкента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции:
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Газета шрегнстрироваиа
•  Упрашшти нечаш и 

инфирмацим г. Галшемга. 
Рсгастрониоаный

Газета выходит пять рвл 
в неделю, кроме субботы 

ы •оскресеньм.

ТЕЛЕФОНЫ;
(тсел писем -  133-2̂ 70; 

отдел рекламы 
и объяшгсний — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 133-21-56.

По аппросам доставки обращатьса 
а (шчтоаые отлелениа по месту 

жительстаа или а отлсл эксплуатации 
ГСП “ Тошквит почтамти", 

по гелефоиу 133-74-05.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Буюк Турон, 41.

О тягтстнеинжть ш доспиикрнтть свакпий 
в рекламе и ибыямниях несет реклимт)атель.

Номер и»вр«н и с»«рот«м
■ компыотариои центра 

«Вачаримй Т и и с а ш » .

Заказ Г-208. Индекс — 116. ('оособ нечет — оф«етяый. Формат — А-3. Овгем — 2 в.я. Тираж 4.900. и 12,0<) 3 4 3 6


